依据，在评估值基础上由万润科技与廖锦添、方敏、马瑞锋协商确定最终交易价格。

截至《盈利预测补偿协议》签署日，根据万润科技聘请的具有证券期货相关业务资格

的评估机构出具的《评估报告》，截至 2015 年 6 月 30 日，亿万无线的评估值为

32,600.00 万元。

经交易各方友好协商一致，对《盈利预测补偿协议》的修改事宜达成共识。为明

确各方的权利和义务，交易各方于 2015 年 11 月 24 日签署《盈利预测补偿补充协议》，

以资共同遵守。

经各方协商一致，亿万无线的交易价格不变，关于利润补偿的计算及实施、减值

1-1-29

测试、业绩奖励、违约责任等约定不变。

《盈利预测补偿补充协议》系对《盈利预测补偿协议》的修改和补充，与《盈利

预测补偿协议》具有同等效力。《盈利预测补偿补充协议》有约定的，以《盈利预测

补偿补充协议》为准；《盈利预测补偿补充协议》未约定的，以《盈利预测补偿协议》

为准；《盈利预测补偿协议》与《盈利预测补偿补充协议》约定不一致的以《盈利预

测补偿补充协议》为准。

八、本次交易标的评估值

银信资产评估根据有关法律、法规和资产评估准则，遵循独立、客观、公正的原

则，采用公认的评估方法，按照必要的评估程序，对鼎盛意轩的股东全部权益在评估

基准日的市场价值进行了评估，出具了银信评报字[2015]沪第 1244 号《评估报告》。

根据资产基础法得出的评估结果，鼎盛意轩 100%股权的评估值为 2,837.22 万

元；根据收益法得出的评估结果，鼎盛意轩 100%股权的评估值为 41,900.00 万元。

本次评估采用收益法评估值作为本次评估结论，鼎盛意轩股东全部权益价值为

41,900.00 万元。

银信资产评估根据有关法律、法规和资产评估准则，遵循独立、客观、公正的原

则，采用公认的评估方法，按照必要的评估程序，对亿万无线的股东全部权益在评估

基准日的市场价值进行了评估，出具了银信评报字[2015]沪第 1245 号《评估报告》。

根据资产基础法得出的评估结果，亿万无线 100%股权的评估值为 2,259.00 万

元；根据收益法得出的评估结果，亿万无线 100%股权的评估值为 32,600.00 万元。

本次评估采用收益法评估值作为本次评估结论，亿万无线股东全部权益价值为

32,600.00 万元。

九、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 726,180,000 股，按照本次交易方案，

预计公司本次将发行普通股 40,127,387 股用于购买资产，发行普通股 37,207,357 股

用于募集配套资金。本次发行股份及支付现金购买资产前后公司的股权结构变化如下

1-1-30

表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

（截至本报告书签署之日） （不含配套融资） （含配套融资）

持股数量(股） 占比（%）
持股数量

(股）
占比（%） 持股数量(股）

占比

（%）

李志江 138,465,600 19.07 138,465,600 18.07  138,465,600 17.23

罗小艳 90,000,000 12.39 90,000,000 11.74  90,000,000 11.20

罗明 52,461,000 7.22 52,461,000 6.85  52,461,000 6.53

李驰 48,000,000 6.61 48,000,000 6.26  48,000,000 5.97

江明投资 12,885,000 1.77 12,885,000 1.68  12,885,000 1.60

苏军 - - 17,965,605 2.34  17,965,605 2.24

廖锦添 - - 12,175,681 1.59  12,175,681 1.52

方敏 - - 9,511,834 1.24  9,511,834 1.18

马瑞锋 - - 474,267 0.06  474,267 0.06

募集资金认

购方
- - - - 37,207,357 4.63

其他股东 384,368,400 52.93 384,368,400 50.16  384,368,400 47.84

合计 726,180,000 100 766,307,387 100 803,514,744 100

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，李志江、罗小艳和

李驰仍为公司的控股股东和实际控制人。

（二）本次交易对财务指标的影响

根据万润科技 2014年、2015年年度报告以及立信会计师事务所出具的 2014年、

2015 年的《备考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

项目
2015 年 2014 年

上市公司实现数 备考数 上市公司实现数 备考数

流动比率 1.54 1.07 1.26 0.65

速动比率 1.26 0.90 1.05 0.56

资产负债率 36.51% 40.51% 42.70% 49.19%

应收账款周转率 3.12 4.05 4.00 4.25

存货周转率 4.39 6.13 4.76 6.15

毛利率 29.68% 29.91% 27.55% 27.83%

净利润率 6.75% 10.42% 7.48% 9.57%

基本每股收益   0.08   0.16   0.08   0.09

扣除非经常性损益

后每股收益
   0.07   0.14   0.07   0.08

注 1：备考数计算每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以本次交易完成后上市公司股本

总额（766,307,387 股，考虑了公司 2015 年度分红后的股本情况，但不包含配套融资）计算得

出。

1-1-31

注 2：因公司 2013 年度未有经会计师事务所审阅的备考数据，故 2014 年度部分指标比率系采用

2014 年末余额作为全年平均余额进行计算得出。

本次交易完成后，上市公司流动比率和速动比率有所下降，而资产负债率有所提

高；针对资产周转方面，交易完成后上市公司的应收账款周转率以及存货周转率较大

幅提升；本次交易完成后，上市公司净利润率以及每股收益都有所提升，盈利能力得

到优化。

十、本次重组已履行和尚未履行的决策程序及报批程序

（一）本次交易实施已履行的批准程序

1、万润科技的决策过程

（1）2015 年 11 月 2 日，万润科技召开第三届董事会第十五次会议审议通过了

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金预案等相关议案。

（2）2015 年 11 月 24 日，万润科技召开第三届董事会第十六次会议审议通过

了发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书等相关议案。

（3）2015 年 12 月 11 日，万润科技召开 2015 年第三次临时股东大会审议通过

了发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书等相关议案。

2、标的公司的决策过程

（1）鼎盛意轩的决策过程

2015 年 10 月 25 日，鼎盛意轩的股东苏军作出书面股东决定，同意苏军将其持

有的鼎盛意轩 100%股权转让给万润科技。

（2）亿万无线的决策过程

[…]

资产净额 41,463.00 32,397.00 73,860.00 55,744.79 132.50%

2014 年度 鼎盛意轩 亿万无线 合计 万润科技 占比

营业收入 13,586.16 3,765.23 17,351.39 52,326.00 33.16%

注：资产总额和资产净额皆采用本次交易价格，鼎盛意轩交易价格为 41,463.00 万元，亿万无线

交易价格为 32,397.00 万元。

如上表所示，截至 2014 年 12 月 31 日，本次交易鼎盛意轩和亿万无线的资产总

额总和、资产净额总和占万润科技资产总额、资产净额的比例分别为 75.70%、

132.50%，均超过 50%。按照《重组管理办法》的规定，本次交易构成重大资产重

组，且涉及发行股份购买资产，故需提交中国证监会并购重组审核委员会审核。

七、本次交易不构成借壳上市

截至 2015 年 12 月 31 日，上市公司实际控制人李志江、罗小艳夫妇和女儿李驰

三人合计直接持有上市公司 38.07%的股权。

按照本次重组标的资产的交易价格测算，本次交易完成后，如不考虑募集配套资

金发行，则李志江、罗小艳和李驰合计直接持有上市公司 36.08%股份；若考虑配套

1-1-61

融资并按照 11.96 元/股的发行价格测算，李志江、罗小艳和李驰合计直接持有公司

34.41%股份。上市公司的实际控制人未发生变更。本次交易不构成《重组管理办法》

第十三条所规定的借壳上市。

八、本次交易后仍满足上市条件

截至 2015 年 12 月 31 日，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》

等法律法规规定的股票上市条件。

根据《证券法》、《上市规则》的规定，上市公司股权分布发生变化不再具备上市

条件是指“社会公众持有的股份低于公司股份总数的 25%，公司股本总额超过人民币

4 亿元的，社会公众持股的比例低于 10%。社会公众不包括：（1）持有上市公司 10%

以上股份的股东及其一致行动人；（2）上市公司的董事、监事、高级管理人员及其关

联人。”

本次交易完成后，不会出现导致万润科技不符合股票上市条件的情形。

九、本次重组对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 726,180,000 股，按照本次交易方案，

预计公司本次将发行普通股 40,127,387 股用于购买资产，发行普通股 37,207,357 股

用于募集配套资金。本次发行股份及支付现金购买资产前后公司的股权结构变化如下

表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

（截至本报告书签署之日） （不含配套融资） （含配套融资）

持股数量(股） 占比（%）
持股数量

(股）
占比（%） 持股数量(股）

占比

（%）

李志江 138,465,600 19.07 138,465,600 18.07  138,465,600 17.23

罗小艳 90,000,000 12.39 90,000,000 11.74  90,000,000 11.20

罗明 52,461,000 7.22 52,461,000 6.85  52,461,000 6.53

李驰 48,000,000 6.61 48,000,000 6.26  48,000,000 5.97

江明投资 12,885,000 1.77 12,885,000 1.68  12,885,000 1.60

苏军 - - 17,965,605 2.34  17,965,605 2.24

1-1-62

廖锦添 - - 12,175,681 1.59  12,175,681 1.52

方敏 - - 9,511,834 1.24  9,511,834 1.18

马瑞锋 - - 474,267 0.06  474,267 0.06

募集资金认

购方
- - - - 37,207,357 4.63

其他股东 384,368,400 52.93 384,368,400 50.16  384,368,400 47.84

合计 726,180,000 100 766,307,387 100 803,514,744 100

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，李志江、罗小艳和

李驰仍为公司的控股股东和实际控制人。

（二）本次交易对财务指标的影响

根据万润科技 2014年、2015年年度报告以及立信会计师事务所出具的 2014年、

2015 年《备考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务指标比较如下：

项目
2015 年 2014 年

上市公司实现数 备考数 上市公司实现数 备考数

流动比率 1.54 1.07 1.26 0.65

速动比率 1.26 0.90 1.05 0.56

资产负债率 36.51% 40.51% 42.70% 49.19%

应收账款周转率 3.12 4.05 4.00 4.25

存货周转率 4.39 6.13 4.76 6.15

毛利率 29.68% 29.91% 27.55% 27.83%

净利润率 6.75% 10.42% 7.48% 9.57%

基本每股收益   0.08   0.16   0.08   0.09

扣除非经常性损益

后每股收益
   0.07   0.14   0.07   0.08

注 1：备考数计算每股收益系根据归属于母公司所有者净利润除以本次交易完成后上市公司股本

总额（766,307,387 股，考虑了公司 2015 年度分红后的股本情况，但不包含配套融资）计算得

出。

注 2：因公司 2013 年度未有经会计师事务所审阅的备考数据，故 2014 年度部分指标比率系采用

2014 年末余额作为全年平均余额进行计算得出。

本次交易完成后，上市公司流动比率和速动比率有所下降，而资产负债率有所提

高；针对资产周转方面，交易完成后上市公司的应收账款周转率以及存货周转率较大

幅提升；本次交易完成后，上市公司净利润率以及每股收益都有所提升，盈利能力得

到优化。

1-1-63

第二章 上市公司基本情况

一、公司概况

公司名称 深圳万润科技股份有限公司

英文名称 Shenzhen Mason Technologies Co., Ltd.

法定代表人 李志江

成立日期 2002 年 12 月 13 日

注册资本 72,618 万元人民币

实收资本 72,618 万元人民币

证券代码 002654

上市地点 深圳证券交易所

注册地址 广东省深圳市光明新区观光路 3009 号招商局光明科技园 A3 栋 05B3 室

办公地址 广东省深圳市光明新区观光路 3009 号招商局光明科技园 A3 栋 05B3 室

工商登记号 440301103175609

组织机构代码 74517409-9

税务登记证号 深税登字 440306745174099 号

经营范围

LED 应用与照明产品及其配件、LED 光电元器件、红外线光电元器件及 LED

太阳能产品研发、设计、生产、销售；经营 LED 产品相关原材料；室内外照

明工程的设计与施工；货物及技术进出口(以上不含法律、行政法规、国务院

规定需前置审批及禁止的项目)。

二、历史沿革及股本变动情况

（一）万润科技设立后至首次公开发行并上市前的股权变更

1、万润科技的设立

2008 年 4 月 29 日，深圳市万润科技有限公司召开股东会，全体股东一致同意

由全体股东作为发起人，根据南方民和出具的深南财审报字（2008）第 CA539 号《审

计报告》，以万润有限截至 2008 年 3 月 31 日的净资产 61,435,017.70 元为基准，按

1.2287：1 比例折为股本 5,000 万股，将万润有限整体变更为股份公司，超过股本部

分计入公司资本公积。2008 年 5 月 10 日，南方民和对设立股份公司之出资情况出

具了深南验字（2008）第 093 号《验资报告》，验证公司整体变更设立时的注册资本

已由各发起人足额缴纳。

1-1-64

2008 年 5 月 19 日，公司召开创立大会。2008 年 6 月 3 日，上市公司在深圳市

工商行政管理局换领注册号为 440301103175609 的《企业法人营业执照》。

[…]

鉴证结论为“保留结论”、“否定结论”或“无法提出结论”的，公司董事会应当就鉴证

报告中会计师事务所提出该结论的理由进行分析、提出整改措施并在年度报告中披

露。

保荐机构应当至少每半年对公司募集资金的存放与使用情况进行一次现场检查。

每个会计年度结束后，保荐机构应当对公司年度募集资金存放与使用情况出具专项核

查报告并披露。

公司募集资金存放与使用情况被会计师事务所出具了“保留结论”、“否定结论”或

“无法提出结论”鉴证结论的，保荐机构还应当在其核查报告中认真分析会计师事务所

提出上述鉴证结论的原因，并提出明确的核查意见。

保荐机构在对公司进行现场检查时发现公司募集资金管理存在重大违规情形或

者重大风险的，应当及时向深圳证券交易所报告。

独立董事应当关注募集资金实际使用情况与公司信息披露情况是否存在差异。经

二分之一以上独立董事同意，独立董事可以聘请会计师事务所对募集资金存放与使用

情况出具鉴证报告。公司应当积极配合，并承担必要的费用。

监事会有权对募集资金使用情况进行检查、监督。

公司应当依照《上市规则》、《中小板规范运作指引》、《公司章程》等相关规定，

及时履行募集资金管理的信息披露义务。

（六） 本次募集配套资金失败的补救措施

如果本次交易中募集配套资金失败，万润科技将自筹资金用以支付本次交易现金

1-1-170

对价。截至 2015 年 12 月 31 日，万润科技资产总额 208,722.13 万元，流动资产

100,898.70 万元，货币资金 27,183.06 万元，资产负债率 36.51%。截至 2015 年 12

月 31 日，万润科技的货币资金较期初余额同比增长 92.29%，主要系报告期内收到

非公开发行募集资金净额 6.95 亿元。货币资金除募集资金净额外还包括日常所需的

营运资金，但如有必要，公司也可将部分自有资金用于支付本次交易现金对价。此外，

若有需要，公司还可以通过申请贷款，以保证本次交易现金对价的支付以及本次重组

的顺利实施。

综上，若本次募集配套资金失败，根据公司资产情况及可取得的贷款情况，公司

有能力以银行贷款等债务性融资方式支付本次交易现金对价，但从财务稳健性考虑，

为保障本次交易现金对价的支付的顺利进行，降低可能的债务融资成本，提高资金来

源的稳定性，以股权融资方式注入资金，对公司的发展更为有利。

（七） 本次交易评估是否考虑募集配套资金投入带来的收益

本次交易评估过程中，对交易标的采取收益法评估时，预测现金流中未包含募集

配套资金投入带来的收益。

四、上市公司发行股份前后主要财务数据对比

根据万润科技 2014年、2015年年度报告以及立信会计师事务所出具的 2014年、

2015 年的《备考审阅报告》，本次发行前后公司主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目
2015 年 2014 年

上市公司实现数 备考数 上市公司实现数 备考数

营业总收入 83,901.02 117,587.93 52,326.00 69,677.39

营业利润 6,018.69 13,390.85 3,992.87 7,434.41

利润总额 6,567.41 13,939.63 4,479.18 7,919.56

净利润 5,666.23 12,250.36 3,915.26 6,665.91

归属于母公司

的净利润
5,648.01 12,232.15 4,040.49 6,791.14

本次交易完成后，上市公司盈利能力明显增强，有利于上市公司持续、健康发展。

五、本次发行股份前后上市公司股权结构

1-1-171

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 726,180,000 股，按照评估值和本次

交易方案，预计公司本次将发行普通股 40,127,387 股用于购买资产，发行普通股

37,207,357 股用于募集配套资金。本次发行股份及支付现金购买资产前后公司的股

权结构变化如下表所示：

股东

本次交易前 本次交易后

（截至本报告书签署之日） （不含配套融资） （含配套融资）

持股数量(股） 占比（%）
持股数量

(股）
占比（%） 持股数量(股）

占比

（%）

李志江 138,465,600 19.07 138,465,600 18.07  138,465,600 17.23

罗小艳 90,000,000 12.39 90,000,000 11.74  90,000,000 11.20

罗明 52,461,000 7.22 52,461,000 6.85  52,461,000 6.53

李驰 48,000,000 6.61 48,000,000 6.26  48,000,000 5.97

江明投资 12,885,000 1.77 12,885,000 1.68  12,885,000 1.60

苏军 - - 17,965,605 2.34  17,965,605 2.24

廖锦添 - - 12,175,681 1.59  12,175,681 1.52

方敏 - - 9,511,834 1.24  9,511,834 1.18

马瑞锋 - - 474,267 0.06  474,267 0.06

募集资金认

购方
- - - - 37,207,357 4.63

其他股东 384,368,400 52.93 384,368,400 50.16  384,368,400 47.84

合计 726,180,000 100 766,307,387 100 803,514,744 100

本次交易完成后，公司控股股东及实际控制人均未发生变化，李志江、罗小艳和

李驰三人仍为公司的控股股东和实际控制人。

1-1-172

第六章 交易标的评估情况

一、鼎盛意轩的评估情况

银信资产评估根据有关法律、法规和资产评估准则，遵循独立、客观、公正的原

则，采用公认的评估方法，按照必要的评估程序，对鼎盛意轩的股东全部权益在评估

基准日的市场价值进行了评估，出具了银信评报字[2015]沪第 1244 号《评估报告》。

根据资产基础法得出的评估结果，鼎盛意轩 100%股权的评估值为 2,837.22 万

元；根据收益法得出的评估结果，鼎盛意轩 100%股权的评估值为 41,900.00 万元。

本次评估采用收益法评估值作为本次评估结论，鼎盛意轩股东全部权益价值为

41,900.00 万元。

（一）交易标的评估值及评估方法

1、交易标的评估值结果

（1）资产基础法评估结果

在评估基准日 2015 年 6 月 30 日，鼎盛意轩经审计后的总资产价值 5,427.07 万

元，总负债 2,590.09 万元，净资产 2,836.98 万元。采用资产基础法评估后的总资产

价值 5,427.31 万元，总负债 2,590.09 万元，净资产为 2,837.22 万元（大写：人民

币贰仟捌佰叁拾柒万贰仟贰佰元整），净资产增值 0.24 万元，增值率 0.01%。

（2）收益法评估结果

在评估基准日 2015 年 6 月 30 日，在鼎盛意轩持续经营及评估报告所列假设和